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 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGỌC LIÊN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND        Ngọc Liên, ngày       tháng 01 năm 2023 

                                                          

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

Xuân Quý Mão gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2023 

 

Thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày 28 tháng 11 năm 1959. 

“Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Cụ thể hóa chủ 

trương trồng 1 tỷ cây xanh, giai đoạn 2021-2025 theo tinh thần Nghị quyết số 178/NQ-

CP ngày 12/12/2020 của Chính phủ và Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025". 

Kế hoạch số 8/KH-UBND, ngày 06/01/2023 của UBND huyện Ngọc Lặc về  Tổ chức 

phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. UBND xã 

Ngọc Liên xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ " 

Xuân Quý Mão gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2023 với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ ” 

Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn xã Ngọc Liên nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, 

rộng khắp để các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trong xã tích cực, chủ động, 

hưởng ứng tham gia. Đồng thời, xác định cụ thể vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân 

văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu; Hoàn thành thắng lợi kế hoạch 

trồng cây, trồng rừng gắn với các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 

2023 và giai đoạn 2021- 2025. 

 2. Yêu cầu: 

 - Tuyên truyền rôṇg raĩ cho cán bô,̣ nhân dân nhâṇ thức rõ về tầm quan troṇg, mục 

đích, ý nghĩa của của Kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Quý Mão gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2023. 

- Việc tổ chức “Tết trồng cây”  là phong trào của toàn dân, song phải phù hợp với 

điều kiện của từng thôn đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đơn giản, không phô 

trương hình thức và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng 

rừng. 

 - Tất cả các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động tại đơn vị trồng được cây phân tán 

và hàng rào xanh; Riêng đối với trồng rừng tập trung yêu cầu các thôn thực hiện thường 

xuyên theo kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND xã Ngọc Liên về 

việc trồng cây xanh trên địa bàn xã Ngọc Liên, giai đoạn 2021-2025. 

 - Các tổ chức, đơn vi  ̣và các bộ phận có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị , tổ 

chức thưc̣ hiêṇ nghiêm  các nội dung trong kế hoac̣h  và sự phân công nhiêṃ vu ̣ của 

UBND xã. 
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 - Quá trình tổ chức “Tết trồng cây” phải đảm bảo an toàn, theo đúng quy định về 

phòng chống dịch Covid-19. 

 II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Thời gian, Địa điểm  

 - Thời gian: Lễ phát động tết trồng cây vào hồi 8 giờ 00 phút ngày 02/02/2023 

(tức ngày 12 tháng giêng năm Quý Mão). 

 - Địa điểm: Thôn 7 xã Ngọc Liên (Tổ chức trồng cây xanh và hàng rào xanh tại 

khuôn viên Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn 7, chiều dài 300m).  

 2. Nội dung thực hiện 

 2.1 Chuẩn bị dụng cụ:  
+ Cuốc, xẻng, phân bón, đất trồng cây; ô doa, nước tưới cây sau khi trồng, cọc cố 

định cây; 

 + Loại cây trồng: Cây sao đen, cây xanh bóng mát và cây chè mạn hàng rào xanh 

 + Số lượng cây trồng : 1.015 cây  (Cây chè mạn 1.000 cây, Cây sao đen 15 cây) 

 * Cây sao đen:  

  Cây có bầu, chiều cao: từ 2m- 2,5m đường kính gốc 1,5cm-2cm;  

  Cự ly trồng: Cây cách cây 5m;  

  Kích thứơc hố: (50 x 50 x 50 cm) 

 * Cây chè mạn: 

  Cây có bầu, chiều cao: từ 0,15 cm- 0,20 cm đường kính gốc 0,5cm-0,7cm 

  Cự ly trồng: Cây cách cây 0,25cm / cây (1m = 4 cây). 

  Kích thứơc hố: (10 x 10 x 10 cm) 

3. Tiến độ thực hiện 

- Công tác đào hố, lấp ủ phân xong trước ngày 16/01/2023 (tức là trước ngày 

25/12 năm Nhâm Dần). 

- Cây giống phải tập kết trước ngày 18/01/2023 (Tức là trước ngày 27/12 năm 

Nhâm Dần) 

- Công tác chuẩn bị buổi lễ hoàn thành 16 giờ ngày 01/02/2023 (tức là ngày mười 

11 tháng giêng năm Quý Mão) 

4. Thành phần tham dự buổi Lễ phát động tết trồng cây Xuân Quý Mão 

 + Cấp huyện: Đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện, cán bộ UBND huyện phụ 

trách, chỉ đạo đơn vị dự. 

+ Cấp xã: Mời các đồng chí trong Ban thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND- 

UBND, UB MTTQ xã. Trưởng, phó MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ công 

chức, không chuyên trách cấp xã.  

 + Cơ quan, đơn vị: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Công an viên, Thôn đội trưởng 

của 10 thôn trên địa bàn xã. Hiệu trưởng các trường, Trưởng Trạm y tế, Bí thư chi bộ, 

Trưởng thôn, Công an viên, Thôn đội trưởng của 10 thôn trên địa bàn xã.  (Riêng thôn 7 

mời toàn thể cán bộ và nhân dân tham gia). 

5. Nội dung tổ chức buổi lễ phát động: (Gồm 02 phần) 

 - Tổ chức Lễ phát động: 

+ Ổn định tổ chức và thông qua chương trình buổi lễ: Ông; Đào Văn Luân công 

chức Văn hóa. 
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 + Khai mạc, giới thiệu đại biểu: Ông; Nguyễn Việt Hùng – CT- UBND xã. 

 + Trình bày diêñ văn phát động tết trồng cây : Bà; Lê Thị Quế - Chủ tịch Ủy ban 

MTTQ xã. 

 + Trình bày lời hưởng ứng tết trồng cây: Ông; Quách Công Huy- Trưởng thôn 7 

 + Đánh trống khai mạc buổi phát động : Ông; Nguyễn Viết Võ  – Bí thư Đảng ủy, 

hoặc đ/c Lãnh đạo huyện phụ trách, chỉ đạo đơn vị . 

 Tiến hành trồng cây: Các đại biểu và toàn thể cán bộ nhân dân thôn 7. 

III. Kinh phí thực hiện 

Cây giống và vật tư phục vụ trồng cây, trang trí khánh tiết, sân khấu, băng zôn, 

khẩu hiệu, loa đài…. Lấy trong nguồn sự nghiệp kinh tế chi cho Lâm nghiệp năm 2023.  

(Có dự trù kinh phí chi tiết kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Văn phòng HĐND- UBND xa ̃(Giao ông Phạm Quang Tuyến) 

Chủ trì phối hơp̣ với Trưởng thôn 7, sắp xếp bàn ghế cho các đại biểu , bố trí nước 

uống, người phục vụ rót nước, nhắc nhở đại biểu, nhân dân đeo khẩu trang đảm bảo các 

quy định an toàn trong phòng chống dịch (COVID-19). Ban hành giấy mời , đôn đốc 

theo dõi các bô ̣phâṇ  có liên quan thưc̣ hiên đúng các nội dung , công việc đã được phân 

công theo Kế hoạch. 

2.Công chức địa chính nông nghiệp (Giao ông Phạm Văn Vượng, Ông  Trịnh 

Đình Giáp cán bộ KNKL, phụ trách Lâm nghiệp) 

Chịu trách nhiêṃ xây dựng kế hoạch dự trù kinh p hí, chuẩn bị Cây giống, phân 

bón, makét, băng zôn, khẩu hiệu, hướng dẫn cự ly, khoảng cách, kích thước hố, bỏ phân 

đúng kỹ thuật. Theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực 

hiện các nội dung nêu trên, Tổng hợp số liệu báo cáo UBND xã và UBND huyện, Phòng 

nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện theo quy định. 

 3. Công chức văn hóa – xã hội  (Giao ông Đào Văn Luân):  

- Chủ trì phối hợp với Đ/c Vượng công chức địa chính nông nghiệp và Trường 

thôn 7, chuẩn bị các nội dung lựa chọn địa điểm, vị trí trồng cây, điểm sân khấu, trang 

trí, khánh tiết, đặt làm khẩu hiệu, băng zôn, ma két; Bục phát biểu, bàn ghế, loa đài, 

Trống … phục vụ cho buổi lễ phát động. 

 - Phụ trách đài truyền thanh xã, Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền về 

tết trồng cây xuân “Quý Mão” kịp thời đưa tin, biểu dương các điển hình tiên tiến của 

các tập thể, cá nhân, các thôn trong công tác trồng cây, trồng rừng. 

 4. Công an xã: (Giao ông Nguyễn Mạnh Hùng trưởng công an):  

Phân công lực lượng công an viên bố trí, hướng dẫn Giao thông, nơi để xe cho các 

đại biểu và đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức lễ và trong quá trình tổ chức buổi 

lễ phát động. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã 

hội cấp xã: Chủ động tuyên truyền, vận động Đoàn viên, Hội viên và các tầng lớp nhân 

dân tích cực hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023. 

 6. Công tác phòng, chống dịch bệnh. 

Đại biểu tham dự và bà con nhân dân tham gia buổi ra quân hưởng ứng “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2023. 
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chấp hành việc đeo khẩu trang nơi đông người để đảm bảo công tác phòng chống dịch 

(COVID-19). 

 7.  Đối với Thôn 7:  Giao ông Quách Công Huy, trưởng thôn 7 phối hợp với đ/c 

Luân VH, đ/c Tuyến VP chuẩn bị  Bục phát biểu, bàn ghế, điện, loa đài, Trống, treo băn 

zôn, khẩu hiệu, ma két phục vụ cho buổi phát động.  

- Chuẩn bị 25 cái cuốc, 25 cái xẻng, 10 cái ô doa, phân bón và nước tưới cây 

- Huy động lực lượng đào hố trồng cây (Hố phải đào song trước ngày 16/01/2023 

(tức là trước ngày 25/12 năm Âm lịch). 

- Chuẩn bị luồng, chẻ lạt cuốn xung quanh, cọc đóng bảo vệ cây mỗi cây 05 cọc, 

chiều cao 1m, đủ cho 15 cây = 75 cọc. công việc hoàn thành song trước ngày 

17/01/2023 (tức ngày 26/12/2022 Âm lịch).  

-  Tổ chức cho nhân dân làm vệ sinh đường làng ngõ xóm , vê ̣sinh khu trung tâm 

Nhà văn hoá – Khu thể thao thôn và nơi diễn ra buổi lễ, thông báo cho nhân dân treo cờ 

Đảng, cờ tổ Quốc. 

 8. Đối với các cơ quan, đơn vị: Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2023 tại 

thôn, đơn vị mình.  Ngay sau  lễ phát động tết trồng cây của xã tổ chức, các các cơ quan, 

đơn vị tổ chức phát động cho cán bộ, công nhân viên chức, Nhân dân trồng cây phân 

tán, trồng rừng theo kế hoạch giao năm 2023. 

Lưu ý: Các đơn vị lựa chọn tuyến đường, chuẩn bị ít nhất 15-20 Cây xanh bóng 

mát và 1000 cây chè mạn trồng dọc các tuyến đường thôn, khuôn viên trường, trạm, nhà 

văn hóa (từ ngày 13 tháng giêng đến hết ngày 29 tháng giêng). 

9. Các cơ quan, đơn vị: Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện trồng cây 

phân tán, trồng rừng về UBND xã (qua đ/c Phạm Văn Vượng trước ngày 05/3/2023) để 

tổng hợp UBND huyện, Phòng nông nghiệp huyện. 

Trên đây là kế hoac̣h tổ chức hưởng ứng phát động ra quân “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2023 của UBND xã 

Ngọc Liên./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND, NN&PTNT, KL huyện  

- Thường trực ĐU, HĐND xã             (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT-UBND xã     
- MTTQ và các đoàn thể (p/h); 

- Cán bộ chỉ đạo các thôn (t/h); 

- 10 đơn vị thôn (t/h); 

- Các đơn vị nhà trường, Trạm y tế (t/h); 

- Các bộ phận, VH, CA, VP, CCĐCNN, CBKN (t/h); 

- Lưu VP. In………bản                                                                                                                                

 CHỦ TỊCH     

 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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Phụ biểu: KẾ HOẠCH CHỈ TIÊU PHÂN BỔ CHO CÁC THÔN, NHÀ TRƯỜNG, TRẠM Y TẾ 

TRỒNG CÂY DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN Quý Mão NĂM 2023 

 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày      tháng 01 năm 2023 của UBND xã  Ngọc Liên) 

 

TT Tên các đơn vị Số lượng 

(cây) 

Dự kiến loại cây Ghi chú 

Cây phân tán Trồng rừng tập 

trung 

I. Các đơn vị Thôn 

1 Thôn 1 400 Lát hoa, Lộc 

vừng, Long não, 

Muồng hoàng 

yến, Bàng đài 

loan, Giáng 

hương, Lim xanh, 

Giổi ăn hạt, sà cừ, 

sao đen, Cau lùn, 

cau tứ mùa. 

Keo nuôi cấy 

mô các dòng A-

H, BV, keo hạt, 

keo hom, Xoan, 

Xà cừ , Sấu, 

Trám, … 

Mỗi thôn 

tối thiểu 

trồng 

được 

1.000 

cây chè 

mạn 

2 Thôn 2 300 

3 Thôn 3 400 

4 Thôn 4 400 

5 Thôn 5 800 

6 Thôn 6 1.100 

7 Thôn 7 800 

8 Thôn 8 800 

9 Thôn 9 1.200 

10 Thôn 10 1.100 

 Cộng 7. 300 

II. Các đơn vị Nhà trường, trạm y tế 

12 Trường THCS  Trồng hoa và bổ 

sung các cây 

bóng 

mát 

 Trồng tối 

thiểu 

1000 cây 

chè mạn 

13 Trường TH  

14 Trường MN  

 Trạm y tế  

 

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được giao trồng cây hàng năm theo kế hoạch số 80/KH-

UBND ngày 12/11/2021 của UBND xã Ngọc Liên về việc trồng cây xanh trên địa bàn 

xã Ngọc Liên, giai đoạn 2021-2025 các thôn tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện 

trồng cây phân tán về UBND xã trước ngày 05/3/2022 để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện./. 
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